Деятельность учителя-дефектолога в

рамках реализации ФАОП на разных

уровнях образования: организационные и содержательные

аспекты

Перетягина  Арина  Геннадьевна, ст. научный  сотрудник   отдела

воспитания  и социализации ГАУ ДПО «ИРО ПК»; ст. преподаватель

кафедры  специальной  педагогики  и психологии  ФГОУ ВО «ПГГПУ»

Организация  деятельности  учителя-

дефектолога  в образовательной  организации

 с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 сентября 2029 г.  вступает в силу Приказ

Минтруда России от 13.03.2023 N 136н «Об утверждении профессионального

стандарта «Педагог-дефектолог» (Зарегистрировано в Минюсте России 14.04.2023

N 73027)

 Наименование вида профессиональной деятельности «Педагогическая

деятельность по обучению и воспитанию на основе адаптированных

образовательных программ, индивидуальных учебных планов; психолого-

педагогическое сопровождение обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья»

Уровни  и формы  образования

 Педагогические работники в дошкольном образовании

 Педагогические работники в начальном образовании

 Педагогические работники в средней школе

 Преподаватели, работающие с инвалидами или лицами с особыми

 возможностями здоровья

 Преподаватели по программам дополнительного обучения

!!!!!!!! ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  УЧИТЕЛЯ- ДЕФЕКТОЛОГА   выстраивается  в  соответствии
возрастного  диапазона обучающегося,  структуры  дефекта ( нозологии),
потребностей  и возможностей   ребёнка при  тесном  взаимодействии   со
специалистами ( воспитателя,  учитель, педагог-психолог,  учитель-логопед,

тьютор и др.) в сотрудничестве  с семьей.

Трудовые  функции

 Коррекционно-развивающее обучение и воспитание обучающихся,

оказание психолого-педагогической помощи и поддержки участникам

образовательных отношений:

 создание  специальных  условий и образовательной  среды

 педагогическое  сопровождение

 психолого-педагогическая   помощь

Контингент   обучающихся

 Коррекционно-развивающее обучение и воспитание обучающихся с:

-детьми  младенческого и раннего  возраста,  имеющих  нарушения  в

развития  и/или  с риском  их  возникновения,  а также  их  семьям;

-лицами  с инвалидностью;

-обучающимися группы «риска»  в  соответствии требованиям ФГОС ДО,

НОО, ООО, СОО  и  реализации  ФОП.

!!!!!!!! ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  УЧИТЕЛЯ- ДЕФЕКТОЛОГА   выстраивается в  рамках

функционирования  в  ОО   психолого-педагогического   консилиума

(Приказ  министерства  просвещения  РФ  от  09.09.2019г.)

Целевые  группы обучающихся  с ООП в

соответствии  ФОП

Контингент   обучающихся

 Коррекционно-развивающее обучение и воспитание обучающихся с

ОВЗ,  имеющих  сенсорные  нарушения ( тифлопедагог,

сурдопедагог),двигательные нарушения,  ЗПР,  нарушения  в

интеллектуальной  сфере,  в том числе  ТМНР, РАС.

!!!!!!!! ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  УЧИТЕЛЯ- ДЕФЕКТОЛОГА проектируется    с учетом
индивидуально-типологических  особенностей  ребенка  и структуры

дефекта. Педагогическое  сопровождение   дифференцировано  по
результатам   процедуру  развивающего  оценивания,   углубленных

педагогических  обследований  и  динамики  развития  обучающегося.

Диагностический инструментарий

учителя-дефектолога

 1. ,  Боровик материал для проведения психолого-педагогического

обследования детей. – М.: Гуманит. Изд. Центр ВЛАДОС, 2003.

 2. Диагностический комплект. Исследование особенностей развития

познавательной сферы детей дошкольного и младшего школьного

возрастов / Сост. , – М.: АРКТИ, 2000.

 3. Переслени комплекс методик для определения уровня развития

познавательной деятельности младших школьников. – М.:  «Айрис-

Пресс», 2006.

НОВОЕ в ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ  РФ

«Об обеспечении учебниками и учебными пособиям обучающихся с ОВЗ»
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 августа
2023 г. №АБ- 3574/07

(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21
сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и
установления предельного срока использования исключенных учебников»
(зарегистрирован Минюстом России 1 ноября 2022 г., регистрационный №
70799). «О направлении информации» Приказ Министерства
просвещения Российской Федерации от 22 мая 2023 г. № 03-870 с
приложениями